
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
 

 

 

 

CAF 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T O r i o l o ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –SERVIZI  ENOGASTRONOMIA(ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA  TECNICA  

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

 

 

SEDE LEGALE:Via Spalato,snc - 87075  TREBISACCE(CS)–   Tel. Centralino: 0981500874 

SEDE ASSOCIATA: Via C. A. Dalla Chiesa, snc - 87073 ORIOLO (CS)   - Tel. e Fax: 0981931283 

e-mail: CSIS06300D@istruzione.it      -       pec: CSIS06300D@pec.istruzione.it       -       sito web: www.istitutoaletti.edu.it       -     P.I.: 81 00 08 30 786 

 

 

Ai Docenti sotto elencati 

Al DSGA 

All’Albo on line 

Al Sito web 

 

 

 

Oggetto:     Nomina Commissione per lo svolgimento degli Esami Preliminari agli Esami di 

      Stato 2021/22 e relativo Calendario delle operazioni d’Esame. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Vista la domanda di partecipazione agli Esami di Stato relativa al seguente codice e indirizzo:  

ITBA - BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI; 

 

 Vista l’istanza da parte del candidato: 
 

1. DE LUCA  Leonardo 
 

assegnato a questo Istituto dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria; 

 

 Visti gli articoli 4 e  5 dell’O. M. 14 marzo 2022, n. 65; 

 

DECRETA 

 

1. I docenti di seguito indicati sono nominati membri della sotto-elencata commissione per gli 

esami preliminari agli esami di Stato per l’A.S. 2021/22: 

 

 

 

 

 

 

mailto:CSIS06300D@istruzione.it
http://www.istitutoaletti.edu.it/




 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
 

 

 

 

CAF 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T O r i o l o ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –SERVIZI  ENOGASTRONOMIA(ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA  TECNICA  

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

 

 

SEDE LEGALE:Via Spalato,snc - 87075  TREBISACCE(CS)–   Tel. Centralino: 0981500874 

SEDE ASSOCIATA: Via C. A. Dalla Chiesa, snc - 87073 ORIOLO (CS)   - Tel. e Fax: 0981931283 

e-mail: CSIS06300D@istruzione.it      -       pec: CSIS06300D@pec.istruzione.it       -       sito web: www.istitutoaletti.edu.it       -     P.I.: 81 00 08 30 786 

 

 

Commissione: ITBA –BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

(Classe IV A) 

Candidati Privatisti 

 

Disciplina Docente 

1) DE LUCA  LEONARDO 

 

Chimica Anal. Strum. 

SSSTRUM.STRUMENTALE 
Quartarolo - Noia 

Chimica Org. Bioch. Curti - Noia 

Biologia Microb. Tec. Potuto – Salerno 

Fisica Ambientale Zaccaro Domenico 

Educazione Civica  Tutti i  docenti della classe  

Civica) Italiano e Storia Spinelli P. 

Educazione Motoria Iantorno M.C. 

Matematica  Stamati T. 

Religione Paladino D. 

Inglese  Franco M.  

Il prof.  Curti Lorenzo Carmine  è delegato, in assenza del DS, a presiedere i lavori della Commissione 

La prof.ssa  Salerno Anna Inferma Lucia  assumerà la funzione di segretario verbalizzante dei lavori 

della Commissione. 

 

Commissione: ITBA –BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

(Classe V A) 

Candidati Privatisti 

 

Disciplina Docente 

2) DE LUCA  LEONARDO 

 

Chimica Anal. Strum. 

SSSTRUM.STRUMENTALE 
Quartarolo - Salerno 

Chimica Org. Bioch. Curti - Salerno 

Biologia Microb. Tec.  Oriolo - Salerno 

Fisica Ambientale Zaccaro D. 

Educazione Civica  Tutti i docenti della classe  

Italiano e Storia  Spinelli P. 

Educazione Motoria Iantorno M.C 

Matematica  Stamati T. 

Religione Paladino D. 

Inglese Franco M.  

Il prof.  Curti Lorenzo Carmine è delegato, in assenza del DS, a presiedere i lavori della Commissione 

mailto:CSIS06300D@istruzione.it
http://www.istitutoaletti.edu.it/


 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
 

 

 

 

CAF 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T O r i o l o ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –SERVIZI  ENOGASTRONOMIA(ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA  TECNICA  

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

 

 

SEDE LEGALE:Via Spalato,snc - 87075  TREBISACCE(CS)–   Tel. Centralino: 0981500874 

SEDE ASSOCIATA: Via C. A. Dalla Chiesa, snc - 87073 ORIOLO (CS)   - Tel. e Fax: 0981931283 

e-mail: CSIS06300D@istruzione.it      -       pec: CSIS06300D@pec.istruzione.it       -       sito web: www.istitutoaletti.edu.it       -     P.I.: 81 00 08 30 786 

La prof.ssa Salerno Anna assumerà la funzione di segretario verbalizzante dei lavori della 

Commissione. 

 
 

 

 

2. La commissione si riunirà in seduta preliminare, in data 03/05/2022 alle ore 14:30 per deliberare 

in ordine a: 

a) esame della documentazione presentata dal candidato ed individuazione delle discipline oggetto delle 

prove d’esame; 

b) criteri per la predisposizione dei testi delle prove scritte; 

c) criteri di correzione e valutazione delle prove d’esame. 

Al termine dei lavori, sarà predisposto apposito verbale. 
 

La documentazione presentata dal candidato è a disposizione presso l’ufficio alunni. 

 

 

3. Il Dirigente Scolastico, precisato che tutte le operazioni della Commissione si svolgeranno presso 

la sede centrale dell’Istituto IPSIA-ITI “Ezio Aletti” - Trebisacce 
 

FISSA 
 

altresì, le date delle prove d’esame, scritte, pratiche e orali, nonché dello scrutinio, per come di seguito 

indicato: 
 

 

A)  PROVE SCRITTE CLASSE IV 
 

Comm.ne Data Orario Disciplina Docente Assistenti 

In
d

ir
iz

z
o

  
IT

B
A

 –
 

B
IO

T
E

C
N

O
L

O
G

I

E
 A

M
B

IE
N

T
A

L
I 

–
 

C
la

ss
e 

 I
V

 A
 

16/05/2022 
14:30÷16:00 Chimica Anal. Strum.  Quartarolo Noia/Curti 

16:30÷18:00 Chimica Org. Bioch. Curti 
 

Noia /Iantorno 

17/05/2022 

 

15:00÷16:30 Biologia Microb. Tec. Potuto Salerno/Iantorno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:CSIS06300D@istruzione.it
http://www.istitutoaletti.edu.it/


 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
 

 

 

 

CAF 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T O r i o l o ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –SERVIZI  ENOGASTRONOMIA(ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA  TECNICA  

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

 

 

SEDE LEGALE:Via Spalato,snc - 87075  TREBISACCE(CS)–   Tel. Centralino: 0981500874 

SEDE ASSOCIATA: Via C. A. Dalla Chiesa, snc - 87073 ORIOLO (CS)   - Tel. e Fax: 0981931283 

e-mail: CSIS06300D@istruzione.it      -       pec: CSIS06300D@pec.istruzione.it       -       sito web: www.istitutoaletti.edu.it       -     P.I.: 81 00 08 30 786 

A) PROVE SCRITTE CLASSE V 
 

Comm.ne Data Orario Disciplina Docente Assistente 

In
d

ir
iz

z
o

 I
T

B
A

 –
 

B
IO

T
E

C
N

O
L

O
G

IE
 

A
M

B
IE

N
T

A
L

I 
–

 

C
la

ss
e 

V
 A

 18/05/2022 
14:30÷16:00 Chimica Anal. Strum.  Quartarolo Salerno/Curti 

16:30÷18:00 Chimica Org. Bioch. Curti Salerno/Quartarolo 

19/05/2022 

 

15:00÷16:30 Biologia Microb. Tec. Oriolo Salerno/Zaccaro 

 

 

A) PROVE PRATICHE CLASSE IV 
 

Comm.ne Data Orario Disciplina Docente Assistente 

In
d

ir
iz

z
o

  

IT
B

A
 –

 

B
IO

T
E

C
N

O

L
O

G
IE

 

A
M

B
IE

N
T

A

L
I 

–
 

C
la

ss
e 

IV
 

A
 

23/05/2022 

14:30÷15:30 Chimica Anal. Strum.  Quartarolo Noia -Curti 

15:45÷16:45 Chimica Org. Bioch. Curti Noia-Quartarolo 

17:00-18:00 
Microbiologia 

Potuto Salerno-Curti 

 

A) PROVE PRATICHE CLASSE V 
 

Comm.ne Data Orario Disciplina Docente Assistente 

In
d

ir
iz

z
o

  
IT

B
A

 –
 

B
IO

T
E

C
N

O
L

O
G

IE
 

A
M

B
IE

N
T

A
L

I 
–

 

C
la

ss
e 

V
 A

 

24/05/2022 

15:00÷16:00 Microbiologia   Oriolo Salerno/Curti 

16:15÷17:15 Chimica Analitica e 

Strum. 
Quartarolo Salerno/Curti 

 

17:30÷18:30 
Chimica Organica e 

Biochimica 
Curti Salerno/Quartarolo 

 

A) PROVE ORALI CLASSE IV  

Data Alle ore Discipline Commissione esaminatrice 

25/05/2022 15:00 

Chimica Analitica e Strumentale 

Chimica Organica, Biochimica e Lab. 

Biologia, Microb. e Tecn. Co.Am. 

Fisica Ambientale 

Educazione Civica 

COMMISSIONE D'ESAME ITBA-BIOTECNOLOGIE 
AMBIENTALI 

Docenti:  CURTI – NOIA R.- ZACCARO- 

STAMATI- POTUTO- PALADINO- SPINELLI- 

FRANCO- QUARTAROLO- SALERNO- 

IANTORNO 

 

 

mailto:CSIS06300D@istruzione.it
http://www.istitutoaletti.edu.it/


 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
 

 

 

 

CAF 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T O r i o l o ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –SERVIZI  ENOGASTRONOMIA(ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA  TECNICA  

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

 

 

SEDE LEGALE:Via Spalato,snc - 87075  TREBISACCE(CS)–   Tel. Centralino: 0981500874 

SEDE ASSOCIATA: Via C. A. Dalla Chiesa, snc - 87073 ORIOLO (CS)   - Tel. e Fax: 0981931283 

e-mail: CSIS06300D@istruzione.it      -       pec: CSIS06300D@pec.istruzione.it       -       sito web: www.istitutoaletti.edu.it       -     P.I.: 81 00 08 30 786 

 

 

B)  PROVE ORALI CLASSE V 

Data Alle ore Discipline Commissione esaminatrice 

25/05/2022 16:00 

Chimica Analitica e Strumentale 

Chimica Organica, Biochimica e Lab. 

Biologia, Microb. e Tecn. Co.Am. 

Fisica Ambientale 

       Educazione Civica 

COMMISSIONE D'ESAME ITBA-BIOTECNOLOGIE 
AMBIENTALI 

Docenti:  CURTI –ZACCARO- STAMATI- 

ORIOLO- PALADINO- SPINELLI- FRANCO- 

QUARTAROLO- SALERNO- IANTORNO 

 

 

A) SCRUTINI CLASSE IV 

 

Data Alle ore Commissione esaminatrice 

25/05/2022 17:00 
COMMISSIONE D'ESAME ITBA-BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI ( IV A)  

Docenti:  CURTI – NOIA- ZACCARO- STAMATI- POTUTO- PALADINO- SPINELLI- 

FRANCO- QUARTAROLO- SALERNO- IANTORNO 

 

 

B) SCRUTINI CLASSE V  

Data Alle ore Commissione esaminatrice 

25/05/2022 17:45 
COMMISSIONE D'ESAME ITBA-BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI ( VA) 
Docenti:  CURTI –ZACCARO- STAMATI- ORIOLO- PALADINO- SPINELLI- 

FRANCO- QUARTAROLO- SALERNO- IANTORNO 

 

 

I docenti componenti la Commissione si riuniranno preliminarmente per l’esame della  

documentazione relativa al candidato esterno. 

I controlli preliminari delle Commissioni riguarderanno:  

a) il fascicolo del candidato (completezza documenti-  congruità programmi presentati); 

b) il credito scolastico; 

c) i requisiti di ammissibilità; 

d) il  titolo di studio di accesso.  

 

La Commissione dovrà, altresì, deliberare i criteri di correzione e valutazione delle prove scritte e 

predisporre le rubriche di valutazione per le prove scritte/grafiche/pratiche/orali.  

mailto:CSIS06300D@istruzione.it
http://www.istitutoaletti.edu.it/


 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
 

 

 

 

CAF 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T O r i o l o ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –SERVIZI  ENOGASTRONOMIA(ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA  TECNICA  

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

 

 

SEDE LEGALE:Via Spalato,snc - 87075  TREBISACCE(CS)–   Tel. Centralino: 0981500874 

SEDE ASSOCIATA: Via C. A. Dalla Chiesa, snc - 87073 ORIOLO (CS)   - Tel. e Fax: 0981931283 

e-mail: CSIS06300D@istruzione.it      -       pec: CSIS06300D@pec.istruzione.it       -       sito web: www.istitutoaletti.edu.it       -     P.I.: 81 00 08 30 786 

La Commissione si riunirà, successivamente, secondo il calendario che sarà predisposto, per la 

preparazione  delle tracce degli elaborati d’esame, tre per ogni disciplina, (3 prove  per ciascuna disciplina 

(suddivise per tipologia)  e per ciascun anno (IV e V classe). 

Il deposito delle prove e delle griglie dovrà avvenire in cassaforte fino alla data dell’espletamento delle 

prove.  

Al termine di ogni seduta della Commissione verrà redatto processo verbale a pagine numerate.   

I calendari delle prove, previsti nel presente Decreto, potranno subire variazioni per motivi contingenti, le 

quali saranno tempestivamente comunicate all’ interessato. 

 

 

Trebisacce, 27 /04/2022 

 

 
 

 

                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                          Alfonso COSTANZA 
(Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai sensi degli artt. 21 e 23 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

mailto:CSIS06300D@istruzione.it
http://www.istitutoaletti.edu.it/

		2022-05-05T12:45:44+0200
	COSTANZA ALFONSO




